
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-15 / 1148 del 26/11/2015

Codice identificativo    1214344

PROPONENTE   Infrastrutture - Verde e arredo urbano - Sport

OGGETTO

PPI 2015/166 - CODICE A0509030089 - BASTIONE SANGALLO - RIQUALIFICAZIONE 
AREE VERDI DEL RESEDE. (CUP  J52C15000070002 - CIG  6489972E4E ) APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE DI GARA CON DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART. 11 DEL D.LGS. 163/2006        

Istruttoria Procedimento Arch Daole Fabio

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione DAOLE

COMUNE DI PISA



OGGETTO
:

PPI  2015/166  -  codice  A0509030089 -  BASTIONE  SANGALLO  – 
RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI DEL RESEDE.

(CUP  J52C15000070002 – CIG  6489972E4E )

Approvazione  progetto  esecutivo  ed  indizione  di  gara  con  determinazione  a 
contrattare ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 

IL  DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione C.C. n. 73 del 23/12/2014, è stato approvato il bilancio di previsione 

2015 ed i relativi allegati ai sensi di legge;
 deliberazione di  G.C.  n.  199 del  30.12.2014 esecutiva  a termini  di  legge,  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015-2017;
 con Provvedimento n. 33 del 17/04/2015 il  Sindaco conferiva l’incarico di  Dirigente 

all’Arch. Fabio Daole della direzione DD15 infrastrutture verde arredo urbano sport;

Vista la  Deliberazione  del  C.C.  n.  72  del  23/12/2014  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Programma Triennale dei LL.PP. 2015/2017 e l’Elenco annuale dei lavori;

Preso atto che l’intervento rientra tra quelli previsti alla voce 166 del Piano degli Investimenti 
2015, approvato quale allegato al Bilancio di previsione dell’esercizio 2015 con delibera del 
Consiglio Comunale  n. 64 del 21/12/11,  ed ha i seguenti  CUP J52C15000070002 – CIG 
6489972E4E;

Vista la Circolare del Direttore Generale prot. 7444 del 7.3.05 in materia di lavori pubblici e 
dato atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni contenute nella stessa;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di Riqualificazione della resede del bastione Sangallo 
redatto dall’Arch. Fabio Daole con il gruppo di lavoro costituito dall’Arch. Paola Senatore, dal 
Geom. Giuseppe Merla ed dal P.I. Giuseppe Scarantino, corredato dei documenti di cui all’art. 
33 del D.P.R. 207/2010, con il quale si prevede una spesa complessiva di  €. 279.536,02, 
ripartita come indicato nel seguente quadro economico:
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
A misura  221.907,62
A corpo  
Sommano  221.907,62 221.907,62
b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza(NON 
soggetti a Ribasso d'asta) 3.343,20 3.343,20
Totale a base d'appalto  225.250,82
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

c1) Allacciamenti a pubblici servizi  
C2) Spese tecniche relative a: progettazione e direzione 
lavori svolte dal personale dipendente 4.505,02
C3) Spese per attività tecniche connesse alla progettazione 
e direzione lavori 
C4) Spese per pubblicità
C5) Contributo ANAC 225,00



C6) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge 49.555,18
Sommano 54.035,83 54.035,83
TOTALE  279.536,02

Dato atto  che il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.  Stefano Lemmi, nominato e 
risultante  dall’Elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  dell’anno  2015  ha  redatto  il  verbale  di 
validazione del progetto esecutivo in data 26/11/2015  prot. N. 82913;

Tenuto conto che:

 ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.P.R. n. 207/2010, è necessario istituire l’Ufficio di 
direzione  lavori,  che  sarà  costituito  dall’arch.  Fabio  Daole  (Direttore  dei  Lavori) 
dall’agronomo  Stefano  Lemmi  (direttore  operativo  opere  a  verde)  dal  P.I.  Giuseppe 
Scarantino  (direttore  operativo  impianti  elettrici)  dal  Geom.  Giuseppe  Merla  (direttore 
operativo  rilievi  e contabilità  lavori)  e dal  Sig.  Maurizio  Lorenzini  (ispettore di  cantiere) 
mentre  il  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  sarà  individuato 
successivamente;

 per l’appalto dei lavori in oggetto è necessario dare inizio alle relative procedure di gara così 
come previsto dall’art. 54 del d.lgs. 163/2006;

 per l’appalto dei lavori in oggetto venga fatto ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 
55 del  D.lgs. 163/06 e s.m.i.,  con il  seguente numero di  gara 6247496 dell’Avcp CIG 
6489972E4E, da tenersi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del decreto stesso, che individua quali criteri e sub-criteri di 
valutazione dell’offerta, nonché i criteri motivazionali e le relative formule, pertinenti alla 
natura, all’oggetto e alla caratteristiche del contratto, di cui all’allegato G) del D.P.R. 207/10;

VISTO il modello allegato A “Modalità di presentazione dell’offerta e relativa valutazione” e il 
“Layout offerta migliorativa” nel quale sono contenuti i criteri per la valutazione dell’offerta;

Considerato che alla gara di cui trattasi possono partecipare imprese in possesso dei requisiti 
di cui al D.P.R. 25.1.2000 n° 34;

Rilevato che è necessario procedere ad impegnare la somma di € 279.536,02, necessaria per 
la realizzazione dell’opera di cui in premessa con imputazione al tit. 02, funz. 09, serv. 06, inter. 
01 del bilancio 2015, cap. 29800 “Manutenzione straordinaria Verde e Arredo Urbano  ”  del 
PEG 2015, che presenta sufficiente disponibilità; 

Considerato che l’intervento di cui trattasi sarà finanziato:- 

 Per € 54.313,85 con contributo della Fondazione Pisa ai sensi della convenzione 
sottoscritta in data 04/03/2015 di cui all’Allegato B; 

 Per € 225.222,17 con avanzo di amministrazione;

Visto il D.Lgs 118/2011, allegato 4.2;

Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2015 ed è esigibile nell’anno 
2015;

Dato  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta 
compatibile con quanto previsto dall’art. 9 c.1, lett. A.2) del D.L. 78/2009 in materia di Patto di 



Stabilità interno nonché con il rispetto dei termini di pagamento previsti dal D.Lgs 231/2002 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Dichiarato:

a) di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  della 
trasparenza;

b) di agire nel pieno rispettare del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amm.ne contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente

Vista il d.lgs. 163/2006, il DPR n. 34/2000 e il DPR n. 554/99 e la Legge Regione Toscana n. 
38/2007;

Visti gli art. 7 del vigente regolamento dei contratti, e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Visto il vigente Regolamento in materia di incentivazione alla progettazione interna;

DETERMINA

a) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di Riqualificazione della resede del bastione 
Sangallo corredato dei documenti di cui all’art.  33 del D.P.R. 207/2010, per una spesa 
complessiva di € 279.536,02 come sopra ripartita;

b) di istituire l’Ufficio di direzione lavori, costituito dall’arch. Fabio Daole (Direttore dei Lavori) 
dall’agronomo  Stefano  Lemmi  (direttore  operativo  opere  a  verde)  dal  P.I.  Giuseppe 
Scarantino  (direttore  operativo  impianti  elettrici)  dal  Geom.  Giuseppe  Merla  (direttore 
operativo  rilievi  e contabilità  lavori)  e dal  Sig.  Maurizio  Lorenzini  (ispettore di  cantiere) 
mentre  il  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  sarà  individuato 
successivamente;

c) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante il ricorso a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006 e successive modifiche, con affidamento dei lavori da 
tenersi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del decreto stesso;

d) di dare atto che i criteri di aggiudicazione, sub-criteri, sub-pesi oppure sub-punteggi, nonché 
i criteri motivazionali, cui si atterrà la Commissione per attribuire a ciascun criterio e sub-
criterio di valutazione il punteggio tra il minimo e il massimo prestabiliti, sono quelli definiti in 
premessa di cui all’allegato G) del D.P.R. 207/2010;

e) di  approvare  il  modello  allegato  A  “Modalità  di  presentazione  dell’offerta  e  relativa 
valutazione” nel quale sono contenuti i criteri per la valutazione dell’offerta;

f) di stabilire che nel bando di gara dovrà essere previsto:

 l’applicazione  al  presente  appalto  del  capitolato  generale  dei  lavori  pubblici, 
approvato con Decreto Ministero Lavori Pubblici n. 145/2000;

 la facoltà, in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento 
dell’originario  appaltatore,  di  interpellare  progressivamente  i  soggetti  che  hanno 
partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria al fine 



di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del completamento dei lavori (art. 
140 d.ls. 163/2006);

g) di stipulare con l’impresa appaltatrice contratto in forma pubblico amministrativa, ai sensi 
dell’art. 4 del vigente regolamento dei contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 28 
del 3 aprile 2003 esecutiva, le cui spese dirette e consequenziali sono e saranno a carico 
dell’impresa stessa;

h) di  accertare  la  somma di  €.  54.313,85  per  il  finanziamento  mediante  contributo dalla 
Fondazione  Pisa,  ai  sensi  della  convenzione  sottoscritta  in  data  04/03/2015  di  cui 
all’Allegato B, di quota parte dell’intervento al Tit. 4, Cap. 4306 “Contributo regionale per 
opere pubbliche diverse” del Bilancio 2015;

i) di impegnare la somma di  € 54.313,85  per la realizzazione dell’investimento in oggetto, 
finanziata con contributo della Fondazione Pisa, con imputazione al tit.  02, funz. 09, serv. 
06, inter. 01 del bilancio 2015, cap. 29800 “Manutenzione straordinaria Verde e  Arredo 
Urbano ” del PEG 2015, che presenta sufficiente disponibilità; 

j) nell’ambito dell’impegno di cui al punto precedente:-

1) di sub-impegnare la somma di  € 4.505,02 per incentivo alla progettazione interna e 
relativi oneri a carico dell’Ente nella misura del 23,80% dell’incentivo, e I.R.A.P. nella 
misura dell’8,5% dell’incentivo; 

2) di sub-impegnare la somma di €. 225,00 a favore dell’ANAC ;

k) di richiedere all’Economo Cassiere un’anticipazione di cassa per il pagamento del contributo 
dovuto all’ANAC;

l) di impegnare la somma di  € 225.222,17 per la realizzazione dell’investimento in oggetto 
con, finanziata con avanzo di amministrazione, con imputazione al tit. 02, funz. 09, serv. 06, 
inter. 01 del bilancio 2015, cap. 29800 “Manutenzione straordinaria Verde e  Arredo Urbano 
” del PEG 2015, che presenta sufficiente disponibilità;

m)di dare atto che la spesa di investimento di cui alla presente determinazione è finanziata:-

 per €. 54.313,85 con contributo della Fondazione Pisa, con imputazione al tit. 02, funz. 
09, serv. 06, inter. 01 del bilancio 2015, cap. 29800 “Manutenzione straordinaria Verde 
e  Arredo Urbano ” del PEG 2015, che presenta sufficiente disponibilità;

 per €. 225.222,17 con avanzo di amministrazione;

n) di  dare  atto  che  le  opere  in  oggetto  riguardano  un  bene  appartenente  al  patrimonio 
comunale.

o) di dare atto che le spese correnti eventualmente derivanti dall’opera in oggetto sono state 
previste nel Bilancio pluriennale;

p) di  pubblicare il  presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall’art. 23 del decreto Legislativo n. 33/2013;

q) di partecipare il presente atto alla Direzione DD-03 Finanze e Direzione DD-13 Gare per gli 
atti di competenza.

IL DIRIGENTE
(Arch. Fabio Daole)



“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

